
VDEKJE FASHIZMIT LIRI POPULLIT! 

FLETOJA ZYRTARE 

E KRAHINËS AUTONOME TË KOSOVE — METOHIS 

Dispozltat e Mësliill-ше pspulfore - (shtesë) 

№ 14 Prishtine me 31 Korrik 1956 Vjet IV 

Në bazë të nenit 57 te Ligjit mbi këshillat popu- 
llore te rretheve dhe nenit 25 te Statutit të Keshillit 
populluer të rrethit Pejë, — Keshilli populluei i 
rrethit Pejë në mbledhjet e veçanta të Dhorfi^s se 
rrethit dhe Dhomës së prodhuesave mbajten muer 
këte 

VENDIM 

MBI TARIFAT PER SHERBIMIN QË I KRYEJ 
NE STASJONET E VETERINARIS DHE STASJO- 
NET BLEGTORALE-VETERINARE NË TERITO- 

RIN E RRETHIT PEJE 

Neni 1 

Në teritorin e rrethit Pejë paguhet për sherbi- 
met që i bajnë Stasjonet veterinare dhe blegtoarlo 
veterinare simbas tarifes që posht vijon; 

A. PASQYRA E PERGJITHSHME KLINIKE 

7. Të gjurmimit masovik tarifa paksohet për 50% 
8. Analiza e vogel e urinit (ngjyrja, reakcioni, al- 

bumini, sheqeri e tjera kesodore (pa kataterlzi- 

1. Kontrollimi 
barnave 

2. Kontrollimi 
3. Kontrollimi 

derrave) 
4. Kontrollimi 
5. Kontrollimi 

qejve roje 
6. Kontrollimi 

i baktive të trasha pa aplikimin e 
103 din. 

i perseritun 80 din. 
i baktive t'imta (dhenëve, dhive dhe 

80 din. 
i perseritun i baktive t'imta 60 din. 
i qejeve të barive dhe të gjahut dhe 

150 đin. 
i perseritun 130 din. 

7. Kontrollimi i qejeve luksuz, macave dhe baktive 
ekzotike kur nuk egziston dyshimi në terbim 

300 din. 
8. Kontrollimi i qejeve dhe macave me rastin e 

dyshimit në terbim (për çdo kontroUim) 200 din. 
9. Kontrollimi i shpezeve 20 din. 

10. KontroUimi masovik i baktive të trasha ma te- 
për se 5 copë (pa kontrollim të posaçem klinik 
dhe humbje kohe) 500 đin. 

11. Për kontrolUmin masovik të baktive t'imta mbi 
5 copë (pa kontroUim të posaçem kUnnik dhe 
humbje kohe) 300 din. 

B. KONTROLLIMI SPECIJAL 

1. Gjurmimi mikroskopik me ngjyrosjen e 
tit deri 5 preparata per nji copë 

2. Gjurmimi mikroskopik me ngjyrosjen 
rateve mbi 5 preparata për nji copë 

3. Gjurmimi mikroskopik t'eksperimenteve 
parateve pa ngjyrosje deri 5 cope për 1 

4. Mbi 5 cope për 1 cope 
5. Aglutacjoni i shpejt deri në 5 copë për 

copë 
6. Për çdo gjurmim tjetër 

prepara- 
100 din. 

e prepa- 
60 din. 

dhe pre- 
cope 

60 din. 
20 din. 

1 
20 din. 
10 din. 

mm 
9. Sedimentacioni i gjakut 

10. Hemogrami 
11. Kontrolimi mikroskopik 

pjekuni 
12. Kubonat 
13. Aspolete 

80 din. 
100 din. 
300 din. 

qyrave te mitres për 
60 din. 

120 din. 
100 din. 

C. INTERVENIMI DHE KERKESAT 

1. Lymja me medikamente të ndryshme sipërfaqen 
e lëkurës 50 din. 

2. Ferkimi me medikamente të ndryshme sipërfa- 
qen e lëkurës 100 din. 

3. Lamja dhe pastrimi i plagëve simbas madhesis 
së plagës 100-209 din. 

4. Mjekimi i mitres 200 din. 
5. Qepja e plages simbas madhesis dhe vendit 

150-200 din. 
6. Hapja e abcesit, hematonve e tjera me aplikimin 

e barnave 200 din. 
100 din. 
100 din. 
100 din. 
200 din. 
300 din. 
150 din. 
100 din. 
200 din. 

7. Klizma e baktive te trasha 
8. Klizma e baktive t'imta 
9. Shperlamja e stomakut të qenit 

10. Vumja e gipsit 
11. Rrxumja e kalit 
12. Rrxumja e gjedhit 
13. Narkoza e pergjithëshme 
14. Futja e zores në hunde dhe në stomak 

Ç. INTERVENIMET HIRURGJIKE 

1. Lëshumja e gjakut me qellim mjekimi (Flpoto- 
mija) te kuajt dhe gjedhet 150 din. 
Te baktit e imta 100 din. 

2. Marrja e gjakut për kontrollimin laboratik te 
kuajt dhe gjedhet 50 din. 
Te baktit e imta 30 din. 
Te shpezet 10 din. 

3. Kauterizimi 500 din. 
4. Operacione te lehta në sipërfaqen e lëkurës tue 

shkaktue plage 300 din. 
5. Ekstipacioni i tumorit e tjerë të thatë slmbas 

madhësis dhe vazhdimit të punës 200-500 din. 
6. Operacioni në krye: 

a) amputacioni i brinave, operacioni i ateronlt, 
duktuesit, paradeusit, parotisit, entomiumit dhe 
tjera 400 din. 

b) Tretpauacioni 350 din. 
c) Lemimi i dhambëve 150 din. 
ç) Ekstracioni dhe premja e dhambeve simbas ma- 

dhësis te baktit e trasha 150 đm. 
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7. Operacioni në qafë: 

Hapja e sakusit, aerofolusit dhe sekcionit, ligem.- 
ntumnubit, lidhja e arterjes haotis ose venes lu- 
galalis, operacioni i fistules venoze, hapja e 
ezofagusit, traheotominacini, operacioni i thun- 
drave 600 din. 

8. Operacioni i krahnorit: 
a) Fistulat dorezi 400 din. 
b) Resekcioni i brinave 800 din. 
c) Punkcioni i krahnorit 250 din. 

9. Operacioni në bark 
a) Punkcioni i veshkave dhe zorrve 200dm. 
b) Rumngo-gastro-enterotomioni i baktive të tra- 

sha" 1000 din. 
Baktive t'imta 100 din. 

c) Hermitomioni simbas lokalizimit dhe 
peshës 1000 din. 

ç) Laparatomioni te baktit e trasha 1.000 din. 
te baktit e vogla 500 din. 

d) Resekcioni i zorrëve 300 din. 
10-Operacioni i organeve seksuale te mashkujve 

a) kastracioni (tredhja) e hamshurve me 
rxumjen e racave të (mbeidha dhe të 
yogla 1.000 din. 

b) kastracioni i demave 500 „ 
c) kastracioni i demave pa gjak me 

burdic. I50 ?> 
ç) i deshve pa gjak I50 » 
d) kastracioni i taroshve të derrave deri 

5 copë 200 „ 
mbi 5 copë 10° » 

dh) kastracioni i derkucave deri 5 copë 100 „ 
mbi 5 cof)ë 20 „ 

e) kastracioni d kudlrës 530 „ 
f) kastracioni i qejve dhe macave 400 „ 
g) kastracioni i priiptorhidave të iham-\ 

shurve dhe demave 2.000 „ 
h) kastracioni i kriptohidave të taroçve 

të derrave 20 •< 
i) kopunizacioni i gjelave 20 „ 
j) amputacjoni i penisave l.OOO „ 
11. Operacjoni dhe kërkesat në organet 

seksuale të femnave: 
a) vertetimi i barsimit të pelës 400 „ 
b) vertetimi i barsimit të lopës 200 „ 

për çdo kontroUim mbi 10 copë pagu- 
het kah ^OO „ 

c) ovarijozomioni i lopve, pelave idhe bu- 
Ulcave l.OOO „ 

ç) ovarijezomioni i pertypsave të vogjel 
me shpenzimin e materjajlit 200 » 

d) nxjerrja e anit te baktit e trasha 1.000 dm. 
te baktit e vogla 500 „ 

dh) Pjellja e veishtire te baiktit e trasha 
poembiotomion 1.000 din. 
ane embiotamion 2.000 „ 

e) Pjellja e veshtirë të baktit e imta 300 „ 
f) Prolapsuesi i vagines (repozicioni) 300 „ 

g) Prolapsuesi i uielit (repozicioni) 600 „ 
12. Ovarijatomioni i dosaive deri në 5 copë 300 „ 

mbi 5 copë 150 •» 
13. Shtrydhja e pjeses së trupit dhe largimi 

i cistes 450 " 
14. Operacioni i organeve të shurres: 

a) uretrotomioni 
b) veaikotomioni 
c) kateterizirimi i kuajve dhe gomarve 

„ i baktive t'imta 
qejve 

15. Operacioni i gjive: 
a) amputacioni i cices 
b) amputaciDni i gjive 
c) kateterizimi i kanalitë të cicës 
ç) infuzioni intremamaran 

16. Operacioni në ekstremitete: 
a) tenotomioni, operacioni 

onit dhe neurotomiDni 
polidaktili- 

500 

400 
500 
200 

50 
400 

200 
500 

■200 
100 

17. Operacioni i thundrave: 
a) operacioni i thundrës së naltë, të 

poshtme dhe shtylles së thundrës, 
shkambit te zgavruem, mbrendësis ce- 
lnmionit e tjera 500 „ 

b) Ekstirpercioni i materjes së thunres 1.000 „ 
c) Resekcioni i thundres së pritret 1.000 „ 

18. Amputacioni i bishtit të kalit 500 din. 
10. Amputacioni i bishtit dhe premja e vesh- 

ve të qejet për qellime kosmetike 400 „ 

D. INJEKCIONET 
1. Sulkutane, intermuskulare, interadermale 

dhe interaperitonale _ 60 „ 
2. Intratenoze dhe intratiaile ' 70 „ 
3. Extradepi dhe sudurali 80 „ 
4. Intratraheale injekcione kiundra qimeve 

ne mushkni deri në 5 copë 300 „ 
mbi 5 copë të akcionet masovike poksohet 
tarifa si vijon: te baktit e trasha për 50%, 
të baktit e ima 75%, e të shpezet 90%. 

DH. VAKCINIMI 
1. Vakcinimi i organizuem i baktive të tra- 

sha në nji vend 30 din. 
2. Vakcinimi i paorganizuem i baktive trasha 

nëpër obore për' copë 100 
3. Vakcinimet t'organizueme të dllienve për 1 

copë në nji vend 50 
4. Vakcinimi i paorganizuem i dhenve nëpër 

obore për nji cop 30 
5. Vakcinimi i organizuem i shpezve në nji 

vend për nji copë 50 
6. Vakcinimi i pa organizuem i shpezve në- 

për obore 10 
7. Vakcinimi i organizuem i deiTave në nji 

vend 50 
8. Vakcinimi i pa organizuem nepër obore 100 
9. Vakcinimi i organizuem i qejve në nji 

vend për copë 80 
10. V - kcinimi i qejve nëpër obore 200 

Te gjitha vakcinimet në sektorin socijalist kon- 
siderohen t'organiziueme. 

E, VAKCINIMET DIJAGNOSTIKE 
1. T ibcrkulinizacjoni dhe trakutana, dhe kutana për 

oopë 80 dinarë në bazë të ftesës në shtepi 300 din. 
2. Malinizacjani veç e veç në lidhje me shitblem- 

jen e baktive dhe therjeve tyne për copë 50 din. 

F. KONTEOLLIMI I BAKTIVE PËR THERRJE 
1, 1-'.nitrollimi i gjedhëve 100 dinarë 
2. Kontrolilmi i viçave 100 dinarë 

3. kontrollimi i dhenv, dhive, deshve dhe capave 30 
dinairë 

4., kontrollimi i qingjave dhe i edhave 20 dinarë 
5. kontrDlIimi i derrave 100 dinarë 

6. kontrollimi i derkucave 40 dinarë 
7. me rastin e therrjes për shkak të detyrimit tari- 

fat e caktueme shtohen për 50%. 

I. SEKCIONI I BAKTIVE TË TRASHA 
1. Sekcioni i baktive të trasha 500 dinarë 
2. sekcioni i baktive t'imta 200 dinarë 
3. sekcioni i qejve dhe i macave 300 dinarë 
4. sekcioni i shpezve dhe leprave të buta 50 dinarë 

Me rastin e sekcionit të brezit të ri tarifa e si- 
perme paksohet për 50%. 

J. VERTETIMET NE CERTIFIKATAT E VETERI- 
NARIS 

1. Lëshumja e vertetimit nga ana e veterinarit rne 
përshkrimin e shtazes dhe gjendjen e saje 300 din. 
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2. lëshumja e çertifikatës nga ana e veterinarit me 
shkoqit.ie dhe mendimi me rastin e shitblemjes, të 
konflikteve në gjyq e tjera tue i mos Hogarit pullën 
taksa për baktit e trasha 500 dinarë, 
për t'imta 200 dinarë 

Neni 2 
a) Për sherbimet që bahen mbrenda orarit të 

punës vlejnë tarifat e naltë përmenduna të 
cilat jashtë orarit të punës shtohen 50% e për 
punën natën 100%. 

b) si punë e natës konsiderohet kontrollimi që 
bahet në mes t'orës 20 dhe 6 në periudhcn prej 
1 korrikut e deri me 30 shtatuer gjegjësisht 
prej ores 17 e deri në 7 në periudhen prej 1 
tetorit deri me 30 qershuer. 

c) të hollat për bama, vakcionim dhe materjalin 
tjetër paguhen veç e veç shpenzirneve të bame 
e të lëshueme për 10% si shpërblim për shpen 
zimet transportuese — manipulative e tjera. 

ç) Pë rsherbimet në teren, që kryen të shum 
persona gjegjësisht pronarë paguejnë shper- 
blimin simbas numrit të baktive të kontro- 
llueme ose të sherrume në kohen e mjekimit 
të gjithë pronaret. 

d) Për kontrollimin e baktive në vendet që janë 
large prej ambulancës dhe vend banimit të 
veterinaris 4 ose ma tepër kilometra, prona- 
ret paguejnë shpenzimet e transiportit simbas 
dispozitave të Dekretligjit mbi shpenzimet e 
udhtimit dhe shpemguljes. 

dh) Për kohën e humbun prej momentit të ardh- 
jes në vend për kontrollim e deri të momenti 
i fcryemjes së punës paguhen 100 dinarë për 
orë. 

e) në rast dyshimi ose konstatimi t'infektimit të 
baktive nuk mund të paguhet kurfarë shpër- 

. blimi për sherbime. Ky shperblim paguhet ve- 
tëm për kontrollimin e qejve në të cilët dy- 
shohet se janë të tërbuem e që 'kanë kafshue 
ndoi person ose bakti. 

f) Për sherbimet që nuk janë përfshi me këte 
Itarife paguhen simbas tarifës se parapame 
t'Inspektimit veterinar në bazë të Fletores Zyr 
tare RFPJ Nr. 54/55. 

Neni 3 

Ky vendim (me tarifë) hyn në fuqi me ditën e 
botimit në Fletoren Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovës e Metohis. 

Nr. 8229 
Në Pejë me 29-VI-1956 

KËSHILLI POPULLUER I KUFTHIT PEJË 

KRYETARI 
Bozho Radunoviq d.v. 

Në bazë të nenit 14 dhe 57 pika 11 e Ligjit mbi 
këshillat popullore të rretheve, nenit 26 të Statutit të 
KëShillit populluer të rrethit Pejë dhe nenit 31 të 
Ligjit mbi peshkatarin (Fletorja Zyrtare e RPS Nr. 
13/56), — Këshilli populluer i rrethit Pejë në mbledh- 
jet e veçanta të Dhomës së rrethit dhe Dhomës së 
prodhuesave mbajtë me 29-VI-1956 muer këte 

ч 
V E N D I M 

MBI FORMIMIN E FONDIT TË PESHKATARIS 

Neni 1 

Për finansimin e masave me qellim përparimi të 
peshkataris në teritorin e rrethit Pejë formohet Fondi 
për përparimin e peshkataris të Këshillit populluer 
tg rrethit Pejë (në tekstin e •matejshëm Fondi); 

Neni 2 

Fondi ka cilsin e personit juridik dhe për dety- 
rimet e tije përgjigjet me mjete të veta. 

Neni 3 

Fondi do të shfrytzohet vetëm për qëllimet për 
të cilat asht forroue. 

Neni 4 
Mjetet e fondit formohen: 
1. Prej pjeses të hollave të realizueme prej leje- 

ve të lëshueme për peshkimin ekonomik si edhe prej 
pjeses së të hollave të realizueme prej lejeve vje- 
tore që lëshohen për peshkimin sportiv e që vlejnë 
për mbarë teritorin e Republikës popullore të Serbis 
e në shumën që caikton përqindja për çdo vjet Kë- 
shilU egzekutv i Republikës popullore të Serbis. 

2. Prej dotacjoneve dhe dhuratave. 
3. Prej të hoilave të realizueme prej lejeve vje- 

tore ose të nji ditë për pshkimin sportiv e që vlejnë 
për teritorin e rrethit. 

4. Prej kamatave në mjetet e fondit që derdhen 
në Bankë, 

5. Prej t'ardhunave të tjera të fondit të caktueme 
me dispozitat të veçinta. 

Neni 5 
Mjetet nga neni 4 të këtij vendimi do të shtryt- 

zohen për përparimin e peshkataris e sidomos për 
shumzimin e peshqive nepër lumejt. e peshkimit dhe 
degve të tyne tue prodhue faren nëpër vendet ku 
qelin peshqit, për finansimin e investimeve të ndër- 
timit të vendeve ku qelin peshqit dhe për blemjen 
e pajimeve për to, për mprojtjen dhe masa tjera të 
cilat parashifen me programin e Drejtoris së fondit 
për perdorimin e mjeteve të parapame. 

Neni 6 

Fondin e drejton Këshilli drejtues i cili përbahet 
prej 5 antarëve, 

Antarët e Këshillit dretues të Fpndit i emnon 
Këshilli populluer i rrethit. Këshilli drejtues dispo- 
non dhe i drejton mjetet e fondit në bazë të Ligjit dhe 
dispozitave tjera të përgjithëshme si edhe dispozitave 
të këtij vendimi dhe Rreguilores së fondit. 

Neni 7 

Parallogarij a e t'ardhunave dhe të dalunave të 
fondit që përpiltahet në bazë të proigramit të puni- 
meve për përparimin e peshkataris për çdo vjet për- 
pilohet nga ana e Këshillit drejtues dhe i paraqitet 
për aprovim Këshillit populljuer të rrethit. 

Në fund të çdo vjeti Këshilli drejtues paraqet 
llogarin përfundimtare të fondit. 

Neni 8 

Mjetet e fondit derdhen dhe shendohen në IlDgair 
të veçant në Bankën popullore të RFPJ — Filijala 
në Pejë. 

Mjetet e pashpenzueme të Fondit të nji vjeti ka- 
lojnë në vjetin e ardhshëm. 

Neni 9 

Autorizohet Pleqsija për bujqsi dhe pylltari të 
Këshillit populluer të rrethit Pejë me dhanë udhë- 
zime ma të hollsishme për mënyrën e shfrytzimit 
dhe për forma tjera të përdorimit të fondlt. 

Neni 10 

Dispozitat ma të hollsishme mbi të drejtat dhe 
detyrat e Këshillit drejtues të tondit do të caktohen 
me Rregulloren e cila në bazë të propozimit të Kë- 
ghillit drejtues e aprovon Këshilli populluer i rretb.it. 
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Neni 11 

Ky vendim hyn në fuqi në ditën e botimit në Fle- 
torën Zyrtare të Krahinës Autonome të Kosovës e 
Metohis. 

Nr. 8222 
Në Pejë me 29-VI-19S6. 

KËSHILLI POPUIXUER I RRETHIT PEJË 

KRYETARI 
Bozho Rodxmoviq d. v. 

Në bazë të nenit 57 pitea 11 e Ligiit mbi këshillat 
popullore të retheve, nenit 26 Të Statutit të Këshi- 
llit pODulluer të rrethit të Peië Shtoices II nënkap- 
tinës B/ Financat alineja XVli pika XV e Ligjit mbi 
kompetencën e këshillave popullore të komuneve đhe 
rretheve, në punët e rregullueme me dispozita fede- 
rale, nenit 26 alineja 2 në lidhje me nenin 25 të Dek- 
retligjit mbi katastrin e tokve (Fletorja zyrtare e 
RFPJ Nr. 43/53), e në bazë të pëlqimit të drejtoris 
geodete të KAKM-it Nr. 421 datë 22-V-1956, Këshi- 
Ш populluer i rrethit Pejë në mbledhjet e Dhomës 
së rrethit dhe Dhomës së prodhuesave mbajtë me 
29-VI-1956 muer këte 

VENDIM 

MBI REVIDIMIN E KATASTRIT NE KTTFIJT E KO- 
MUNES SË KATASTRIT NE VITOMIRIC 

Neni 1 

Lejohet revidimi i katastrit tue caktue klasat e 
tokës dhe tue konstatue gjendjën e re të veçant dhe 
të fculturave mbrenda kufijve të komunës së katas- 
trit në Vitomiric në teritorin e Këshillit populluer të 
komunës Pejë. 

Neni 2 

Revidimin e katastrit nga neni 1 i këtij vendimi 
do t'a bajnë komisiani i cili do të formohet në vesh- 
trim të nenit 17 alineja 2 të Dekretligjit mbi katas- 
trin e totove. 

Neni 3 

Shpenzimet e revidimit për antarët e komisionit 
që cakton Këshilli populluer kompetent i komunes 
nga teritori i komunës së katastrit në Vitomiric i 
paguejnë detyruesat e tatimit të komunës katastrit 
në Vitomiric të cilët kanë kërfcue marrjën e këtij 
vendimi. 

Neni 4 

Ky vendim hyn në fuqi menjiher e do të botohet 
në Fletoren Zyrtare të KAKM-it. 

Nr. 2075 
Në Pejë me 29-VI-1956 

KESHILLI POPULLUER I RRETHIT PEJE 

KRYETARI 
Boxho Rodunoviq Л. v. 

Në bazë të nenit 57 pika 3 dhe 11 të Ligjit mbi 
këshillat popullore të rretheve, nenit 26 pika 12 e 
Statutit të Këshillit populluer të rrethit Pejë, shtojca 
II, nënkaptulli B/ Financat, alineja XIX pika 3 Li- 
gjit mbi korapetencën e këshillave popullore të ko- 
muneve dhe rretheve në punët e rregullueme me 
dispozita federale, nenit 15, 17 dhe 27 të Dekretligjit 
mbi huanat për investime n'ekonomi (Fletorja Zyrtare 
RFPJ Nr,4/54) dhe nenit 1 dhe 12 të Dekretligjit mbi 
investimet shoqnore të fondeve (Fletorja Zyrtare 
RFPJ Nr. 22/56), kaptina XVI të Planit shoqnuer të 
rrethit Pejë për vjenit 1956, — Këshilli populluer 
i rrethit Pejë në mbledhjet e veçanta të Dhomës 
së rrethit dhe Dhomës së prodhuesave datë 29-VI-56 
muer këte 

VENDIM 
MBI FONDIN SHOQNUER INVESTICJONAL TE 

RRETHIT PE.JË 

Neni 1 
Formohet fondi shoqnuer investicjonal i rrethit 

Pejë për dhanjën kredi për investimet n'ekonomi. 
Jashtëaakonisht, mjetet e Fondit shoqnuer inves- 

ticjonal munden me u pëTdore edhe për investimet 
jo ekonomike nëqoftëse këjo asht caktue me planin 
shoqnuer të rrethit. 

Neni 2 
Nga Fondi shoqnuer investicjonal mund të jepen 

vetem huana për investimet ekonomike dhe joekono- 
mike. 

Në rastet e jashtëzakonshme, mjetet nga Fondi 
shoqnuer investicjonal mund të 1ep>en edhe Për in- 
vestime n'elmnomi pa detyrim që të këthohen këto 
nëqoftëse kështu asht caktue me dispozitat federale. 

Neni 3 
Autorizohet Pleqsija për planin shoqnuer dhe 

financa të Këahillit populluer të rrethit që mrenda 
kufive të dispozitave federale të caktojë kushte ma të 
hollsishme dhe mënyren për dhanjen e huanave nga 
fondi shoqnuer investicjonal i rrethit. 

Neni 4 
Mjetet e fondit shoqnuer investicjonal të rrethit 

ftM-mohen si vijon: 
1. Prej pjesës të tijë t'organizatave ekonomike që 

asht caktue me dispozitat federale mbi ndamjën e 
t'ardhunave të përgjithëshme t'organizatave ekono- 
moke në planin shoqnuer federal. 

2. Prej t'ardhunave prej kamatave simbas bua- 
nave dhanë nga mjetet e ketij fondi. 

3. Prej t'ardhunave të tjera të caktueme me 
dispozitat federale. 

4. Prej dotacjoneve nga buxheti i Këshillit po- 
pulluer të rrethit. 

Neni 5" 
Nga mjetet e Fondit shoqnuer investicional të 

rrethit mund të jepen huana investitorëve; 
1. Për investime n'ekonomi, 
2. Për shiumat e garantueme dhe të gjitha obli- 

gime të tjera në huana, për investime n'ekonomi që 
i marrin organizatat ekonomike prej fondeve të tjera. 

3. Për pjesmarrjen në shpenzimet e investimeve 
t'organizatave ekonomike të cilat marrin kredi ose 
finansohen prej fondeve të tjera. 

4. Prej investimeve jo ekonomike. 

Neni 6 
Mjetet e fbndit shoqnuer investicjonal të rrethit 

derdhen në Uogari të veçant pranë Bankës popi'Uore 
të RFPJ — Filijala Pejë. 

Neni 7 
Huanat nga fondi shoqnuer investicional të rre- 

thit jepen me anë të konfcurseve. 



Nr. 14 

Këshilli drejtues i Bankës popullore të RFPJ — 
Filijala në Pejë shpall konkursin për dhanjen e hua- 
nave nga ky fond tue marrë ma parë pleqimin e 
Pleqsis për Planin shoqn'uer dhe financa të Këshillit 
poipuilluer të rrethit. 

Huanat nga Fondi shoqnuer investicional të rre- 
thit për investimet jo ekonomike jepen në bazë të 
kerkesave individuale. 

Neni 8 
Mjetet e këtij fondi të lejueme në bazë të ne- 

nit 2 alineja 2 e këtij vendimi për finansimin e in- 
vestimeve n'ekonomi pa detyrim do të paguhen në 
mënyrë dhe nën kushtet që i cakton Pleqsija për pla 
nin shoqnuer dhe financa të Këshillit populluer të 
rrethit, 

Neni 9 
Banka Popullore e RFPJ — Filijala në Pejë a&ht 

mbartes i të drejtave dhe detyrimeve simbas kontra- 
tave të huanave dhanë nga mjetet e fondit. Në raste 
konflikti Banka asht palë e interesueme. 

Neni 10 
Banka popullore — Filijala në Pejë banë bilan- 

sin me 31 Dhetuer të çdo vjeti të t'ardhunave dhe 
të dalunave të hollave të tondit për vjetin përkates 
dhe ka për detyrë të përpillojë deri kah fundi i 
muejit Prill të çdo vjeti Uogarin përfundimtare për 
vjetin e kaluem. 

Llogarin perfimdimtare të Fondit shoqnuer in- 
vesticjonal Banka mbrenda afatit të caktuem n'ali- 
nen e sipërme i paraqet Sekretarijatit për financa të 
Këshillit populluer të rrethit. 

Këshilli populiure i rrethit aprovon llogarin për- 
fundimtare të fondit. 

Neni 11 
Për shkeljen e dispozitave të këtij vendimi vlej- 

në dispozitat mbi masat ndeshkuese nga Dekretligji 
mbi huanat për investimet n'ekonomi. 

Neni 12 
Me hymjen në fuqi të këtij vendimi abrogohet 

vendimi mbi formimin e Frmdit për dhanjen kredi 
n'investimet për ekonomi të rrethit Pejë Nr. 5031/56 
datë 12-111-1956, Kurse mjetet e përgjithëshme ka- 
lojnë në këte fond përfundimisht me gjendjen që 
konstatohet me ditën e 30-VI-1956. 

Neni 13 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën kur asht marrë, 

e do të botohet në Fletoren Zyrtare të Krahinës Au- 
tDnome të Kosovës e Metohis. 

Nr. 9199 
Në Pejë me 29-У1-1956 

KËSHILLI POPULLTJER I RRETHIT PEJE 

KRYETARI 
Bozho Rodunoviqd.v. 

Në bazë të nenit 57 të Ligjit mbi këshillat popu- 
llore të rretheve, nenit 26 pika 12 e Statutit të Rre- 
thit Pejë, nenit 2 të Dekretligjit mbi fondet për udhë 
(Fletorja Zyrtare e RFPJ Nr. 19/56) dhe kaptinës 16 
pika 2 e Planit shoqnuer të Rrethit Pejë për vjetin 
1956, — Këshilli populluer i rrethit Pejë në mbledh- 
jet e veçanta të Dhomës së rrethit dhe Dhomës së 
prodhuesave mbajtë me 29-VI-1956 muer këte 

VENDIM 
MBI FORMIMIN E FONDIT PER UDHET E RA- 

DHES III TE RRETHIT PEJE 

Neni 1 
Formohet fondi për udhë të rendit Ш të rrethit 

Pejë (në tekstin e matejsihëm Fondi për udhë). 

Neni 2 

Fondi për udhë formohet për të sigurue mjetet 
financijare për mbajtjen, rekonstrukcjonin, moderm- 
zimin dhe ndertimin e udhëve të rendit Ш në terito- 
rinë e rrethit Pejë. 

Neni 3 

Fondi për udhë asht Fond buxhetuer. 
T'ardhunat dhe të dalunat e Fondit për udhe 

parashifen dhe aprovohen me parallogarin e fondit në 
Pazë të dispozitave mbi buxhetet. 

Parrallogarija e t'ardhi,nave dhe të dalunave të 
fonidit për udhë asht pjesë përbase e buxhetit dhe e 
aprovon Këshilli populluer i rrethit. 

Jashtzakonisht për vjetin 1956 autorizohet Р^вЧ" 
sija për planin shoqnuer dhe financa që në bazë te 
propozimit të KëshiUit për udhë t'a aprovojë para- 
Uogarin e t'ardhunave dhe të dalunave për udhe per 
këtë vjet. 

Neni 4 

Mjetet e fondit për udhë formohen: 
1. Prej taksave (shtetnore dhe komunale) që pa- 

guhen për regjistrknin e mjeteve transportuese dhe 
mjeteve me kafshë në bazë të dispozitave mbi taK- 
sat. 

2. Prej t'ardhunave që merrën prej shitjes se 
barit, pemve dhe drujve që u takojnë udhëve të rra- 
dhës së Ш. 

3. Prej gjobave që merren për shkak të shkel- 
jes së dispozitave të komunikacjpnit e që i cakton 
organi i Këshillit populluer të rrethit. 

4. Prej dotacjonit nga buxheti i Keshillit popu- 
Uuer të rrethit, 

5. Prej dhuratave, huanave dhe t ardhunave te 
tjera kesodore. 

Neni 5 

Mjetet e fondit për udhë ntuk mund të përdorën 
për qillime të tjera përpps t'atyne që janë caktue ne 
nenin 2 të këtij vendimi. 

Neni 6 

Mjetet e fondit për udhë derdhen në Uogari të 
veçant në Bankën popuUore të RFPJ — Filijala ne 

Fondin e drejton Drejtorati për udhë i Këshi- 
Uit popuUuer të rrethit Pejë. 

Neni 8 

Organi që drejton Fondin për udhë ka për detyrë 
që para fiUimit të vjetit të përpillojë parallogarin e 
t'ardhunave dhe të dalunave të fondit për vjetin e 
ardhëshëm. 

Mbas kalimit të vjetit organi i drejtimit të fon- 
dit për udhë ka për detyrë me përpillue Uogarin 
pëfundimtare së bashku me raportin mbi punën e 
fondit për udhë. 

Parallogarija e t'ardhunave dhe të'dalunave dhe 
Uogarija përfundimtare e fondit për udhë përpilohet 
në bazë të dispozitave mbi përpilimin e parallogaris 
së t'ardhunave dhe të dalunave të fondit dhe buxhe- 
tit gjegjsisht simbas dispozitave mbi buxhetin. 

Neni 9 

Ftindi për udhë rezervën e detyrueshme e cila 
sigurohet në parallogarin e t'ardhunave dhe të da- 
iunave të fondit në shumën 10% të t'ardhunave të 
p>ërgjithëshme të planifikueme nëqoftëse këjo shumë 
nuk caktobet ndryehnifi dispozita repubUkane. 
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Rezerva e detyrueshme e fondit për udhë sher- 
ben për mibulimin e shpenzimeve të parapame në 
parallogarin e t'ardhunave dhe të dalunave në rast 
se t'ardhunat mik derdhen simbas planit të parashi- 
kuem në Fond si edhe për mbulimin e të dalunave 
të pa parapame ose të parapame jotemjeftueshme të 
Fondit. 

Neni 10 

Parallogarija e t'ardhunave dhe të dalunave për 
udhë zbatohet nga ana e urdhëndhanësit. Urdhën- 
dhanës për zbatimin e parallogaris t'ardhunave dhe 
të dalunave asht Drejtori i drejtoratit për udhë i 
Këshillit populluer të rrethit. 

Neni 11 

AutorizDhet urdhendhanësi me ba ndryshimin e 
snumës të hollave mbas aprovimit të parallogaris 
t'ardhunave dhe të dalunave deri në 300.000 dinare. 

Neni 12 

Mjetet e fondit për udhë që nuk shpenzohen gja- 
të vjetit kalojnë në vjetin e ardhëshëm. 

Neni 13 

Organi i caktuem me Ligjin themeluer mbi bu- 
xhetet mbikqyrë përdorimin e mjeteve Për udhë, 
kurse në pikpamje të realizimit të t'ardhunave të 
Fondit këte mbikqyrje e banë inspektimi financijar. 

Neni 14 

Ky vendim hyn në fuqi në ditën kur asht marrë 
e do të botohet në Fletoren Zyrtare të Krahinës Au- 
tonome të Kosovës e Metohis. 

Nr. 9198 
Në Pejë me 29-VI-1956. 

KESHILX.I POPtni.TJER I RRETHIT PEJE 

KRYETARI 
Bozho Rodunoviqd.v. 

Në bazë të nenit 57 të Ligjit mbi këshillat popu- 
llore të rretheve dhe nenit 26 pika 2 e Statutit të Kë- 
shillit popullruer të rrethit Pejë, — Këshillit populluer 
i rrethit Pejë në mbledhjet e veçanta të Dhomës së 
rrethit dhe Dhomës së prodhuesave datë 29-VI-1956 
dha këte 

URDHENESE 

MBI MINIMUMIN E MASAVE AGROTEHNIKE 
DHE ZOOTEHNIKE TE riLAT JANE TR DETY- 
RUESHME ME I PERDORP, EKONOMIT BUJQSO- 

RE SOCIJALISTE NË TFRITORIN E RRETHIT 
FEJË 

Për me përparue prodhimin bujqsuer n'ekonomit 
faujqsore socijaliste — në pasunit bujqsore, Ekono- 
mit e farëve, fidanishtat dhe n'ekonomit kooperati- 
vave bujqsore ne tekstin e matejshem (Ekonomit), — 
Ekonomit kanë për detyrë me perdore minimue ma- 
save agrotehnike dhe zootehnike. 

Në kfuptimin e pendorjes të minirri'umit të ma- 
save agrotehnike dhe zootehnike duhet nenkuptue 
dhe krye nga ana e ekonomive nga pika 1 e kesaj 
urdhenese këto ma&a. 

1. Klacifikacjoni me humifikaclonin e tokes ba- 
het 10% prej sipërfaqeve te tokave te punueme, 

2. Me qërue -dhe plehune farën e drihtnave të 
bardhë si edhe me kontrollue aftesin e mbimjes të 
të gjitha farëve 100%. 

3. Me perdore vetëm farën e kvalitetit te mire 
simbas reonizimit 60% , 

4. Me mbjelle me kohë 100%, 
5. me i vllaqit bimet e dimnit 100%, 
6. Me perdore plehnat artificjal ne te gjitha kul 

turat 60%, 
7. Me i perdorë masat për zhdukjen e barit të 

keq tue hjerre osc tue çvarose me mjete kimike 100% 
8. Me i lavrue sternishtat me njiher mbas ko- 

rrjes dhe me ba lavrimin e thellë 60%. 
9. Mbielljet e leguminoses njivjeçare në siperfa 

qet prej 10% te siperfaqeve t-arave, 
10. Me i pastrue mekanikieht dhe me i sterpik pe 

met kundra dsmtusave dhe semundjeve 100%. 
11. Me vakcinue. baktit dhe shpezet kundra infe 

ktimit dhe semundjeve 100%. 

III 

Masat asrotehnike dhe zootehnike të parapame 
me këte urdhenesë duhet të zbatohen та tjeter nga 
ana e të gjitha ekonomive socijaliste si gjatë ketij 
vjeti ashtu dhe mandej ne vjetet e ardheshme. 

Nëqoftese ekonomit masat e parapame në piken 
II te kesaj urdhenesë nuk i zbatojnë ose nuk i zba- 
tojnë me kohe per arsyena te pajustifikueshem ke- 
shillat oopullore të komuneve ose Keshilli populluer 
i rrethit mundet me urdhenue organizaten tjeter eko 
nomike per me i zbatue masat e parapame n'eko- 
nomin perkatse e me shpenzimet e ekonomis qe buk 
i ka zbatue keto masa. 

IV 

Keshillat popullore te komuneve dhe organet e 
inisrpektimit buiasuer dhe veterinar të Keshillit po- 
pulluer të rrethit do të kontrollojnë, zbatimin e ma- 
save të parapame me këte vendim. 

V 

Për shkeljen e dispozitavet të kesai urdhenese 
Ekonomit pergjegjes gojbiten deri ne 30000 dinare. 

Gjyqtari për kundravajtje i Keshillit populluer 
të komunes z:hvilIon proceduren administrativo ndesh 
kuese dhe cakton gjoben. 

Per shkeljen e dispozitave te Ligjit themeluer 
mbi mproitien i bimeve prej semundjeve dhe damtu- 
esave, te Ligjit themeluer mbi mprojtjen e baktive 
prei semundjeve te baktive dhe Ligjit mbi qarku- 
Ilimm e materjalit të fares te parapam me kete ur- 
dlhenesë piken 2, denimet do te caktohen simbas dis- 
pozitave të ketyne ligjeve. 

Gjyqtri për kundravajtje i Keshillit populluer te 
rrethit zhvillon proceduren administrativo ndeshku- 
ese dhe cakton denimet per shkelien e dispozitave 
nga alineja e siperme.   ^ , 

VI 

Kejo urdhenese hyn ne fuqi ne diten kur asht 
dhane e do te botohet ne Fletoren Zyrtare te Krahi- 
nes Autonome te Kosoves e Metohis. 

Nr. 7188 
Ne Peje me 29-VI-1956 

KESHILLI POPULLUER I RRETHIT PE.IE 

KRYETARI 
Bozho Radtooviq. dv. 

$ 
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B I L A N S I 

AK.TIVA 
i Xehrores se magnezitit „Golesh" Lipjan 

datë 31-XII-1955 PASIVA 

Nr. 
rend. EMNI I POZICIONIT Shuma 

Nr. 
rend. EMNI I POZICIONIT Shuma 

A. MJETET TIIEMËLORE DHE 
TE NDDAME 

1 Mjetet themelore 
2 Injvestimet në rrjedhim e sipër 
3 Mjetet e ndame dhe mjetet tjera 

për investime 

в. MJETET QARKULLUESE 

4 Mjetet e pergjithshëm qarkullese 

C. MJETET NE LLOGARI 
DHE AKTIVA TJETER 

5 Blersat dhe kërkesat tjera 
6 Aktiva tj etër 

Ç. REZULTATI FINANCIJAR 

8 Humbja 

734.523 
12.780 

110.573 

143.200 

48.652 
8.378 

GJITHESEJT: 1,261.703 

A. BURIMET E MJETEVE THEME- 
LORE DHE TE NDAME 

1 Fondi i mjeteve themelore 
2 Kredija me afat të gjatë për 

krymjën e investimeve 
3 Fondet e ndryshme 
4 Kredija me aft të igjatë për finansimin 

e investimeve 
5 Burimet tjera për finansimin e 

investimieve 

B. BURIMET E MJETEVE 
QARKULLDESE 

6 Banka — kredija per mjetet 
qarkulluese 

7 Fondi i mjeteve qarkulluese 
8 Kohnat e kufizueme pasive 

C. BURIMET E MJETEVE NE 
LLOGARI DHE PASIVA TJETER 

9 Furnizuesat dhe obligimet tjera 

Ç. REZULTATI FINACIJAR 
11 Fitimi 
12 Mbulimi i humbjës 

658.330 

66.405 
126.433 

12.977 

105.401 

50.733 

203.588 

GJITHESEJT: 1,261.703 

Udhëqsi i kontabilitetit 
Miloje Panteliq. dv. 

KRUETARI 
i Këshillit drejtuese 

AKTIVA 

B ! L A N S I 
i Sipermarjes tregtare „Likura — Lesh" 

datë 31.XII.1955 

Drejtori i sipermar 
Zh. Bajram. đv. 

Pristine 
PASIVA 

Nr. 
rcnd. EMNI I POZICIONIT Shuma Nr. 

rend. EMNI I POZICIONIT Shuma 

A. MJFTET THEMELORE DHE 
TE NDD^ME 

1 Mjetet themelore 50 
2 Investimet në rrjedhim e sipër 
3 Mjetet e ndame dhe mjetet tjera 

për investime 495 

B. MJETET QARKULLUESE 

4 Mjetet e pergjithshëme qarkulluese 16.319 

C. MJETET NE LLOGARI 
DHE AKTIVA TJETER 

5 Blarsat dhe kërkesat tjera 1.547 
6 Aktiva tjetër 

Ç. REZULTATI FINANCIJAR 

7 Ndimja e fitimit 
8 Humbja    

GJITHSEJT 18.411 

A. BURIMET E MJETEVE THEME- 
LORE DHE TE NDAME 

1 Fondi i mjeteve themelore 50 
2 Kredija me a£at të gjatë për 

kryemjën e investimeve 
3 Fondet e ndryshme 638 
4 Kredija me afat të gjatë për finansimin 

e investimeve 
5 Burimet tjera për finansimin e 

investimeve 
B. BURIMET E MJETEVE 

QARKULLUESE 
6 Banka — kredija per mjetet 

qarkulluese 284 
8 Kohnat e kufizueme pasive 

C. BURIMET E MJETEVE NE 
LLOGARI DHE PASIVA TJETER 

9 Furnizuesat dhe obligimet tjera 7.718 
10 Pasiva tjetër 

Ç. REZULTATI FINACIJAR 
11 Fitimi 
12 Mbulimi i humbjës   

GJITHSEJT 18.411 

Udhëqsi i kontabilitetit 
Danica Djordjeviq. dv. 

KRUETARI i Këshillit drejtuese 
Jovan Janiqijeviq. dv. 

Drejtori i sipermar 
Borisha Mrdakoviq. dv. 
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AKTIVA 

B I L A N S 1 

i Sipermarjes per furnizimin e bujqsis „Kosmet" 

datë 31-X1I-1955 

Prishtina 

PASIVA 

Nr. 
rend. EMNI I POZICIONIT Shuma 

A. MJETET THEMELORE DHE 
TE NDDAME 

1 Mjetet themelDre 
2 Investimet në rrjedhim e siipër 
3 Mjetet e ndame dhe mjetet tjera 

Për investime 

B. MJETET QARKULXiUESE 

4 Mjetet e pergjithshëme qarkjulluese 

C. MJETET NE LLOGARI 
DHE AKTIVA TJETER 

5 Blersat dhe kërkesat tjera 
6 Aktiva tjetër 

Ç. REZULTATI FINANCIJAR 

7 Ndamja e fitimit 
8 Humbja 

GJITHESEJT 

Nr. 
rend. EMNI I POZICIONIT 

1.742 

9.764 

43.492 

48.706 

1.096 

104.800 

10 

11 
12 

Shuma 

A. BURIMET E MJETEVE THEME- 
LORE DHE TE NDAME 

Fondi i mjeteve themelore 
Kredija me afat të gjatë për 
krymjën e investimeve 
Fonde e ndrushme 
Kredija me afat të gjatë për 
finansimin e investimeve 
Burimet tjera për finansimin 

B. BURIMET E MJETEVE 
QARKULLUESE 

Banka — kredija per mjetet 
qarkulluese 
Fondi i mjeteve qarkulluese 
Kohnat e kufizueme pasive 

C. BURIMET E MJETEVE NE 
LLOGARI DHE PASIVA TJETER 

Furnizuesat dhe obligimet tiera 
Pasiva tjetër 

Ç. REZULTATI FINACIJAR 
Fitimi 
Mbullimi i humbjës 

1.742 

9.519 

GJITHESEJT 

60.308 

32.135 

1.096 

104.800 

Udhëqsi i kontabilitetit 
Shaban Lepaja. dv. 

KRUETARI i Këshillit drejtuese Drejtori i sipermar 
Lubisba Mikiq. dv. Bogoljub Stevanoviq. dv. 

PËRMBAJTJA 

1 Vendimi mbi tiamfat per sherbimin qe i kry- 
jnë sitaejonet e veterinariis dhe atasjonet blegto- 
rale veterinare ne teritorin e rrethit Peje — 153 

2 Vendimi i KPRR Peje mbi formimin e Fondit 
te peshkataris —( — — — — — — — 155 

3 Vendimi mbi revidimin e katastrit ne kufijt e 
komunes se katastrit ne Vitomiric — — — 156 

4 Vendimi mbi fondin shoqnuer invesrticonal te 
rretihit Peje —^ — —1 — — — — — 156 

5 Vendimi mbi formimin e fondit per udhet 
e radhes se III te rrethit Peje — — — — 157 

6 Urdhenesa mbi minimumin e masave agrotehni 

ke dhe zootehnike te cilat jane te detymesheme 
me i perdore ekonomit bujqsore socialiste ne 
teritorin e Rrethit Peje — — — — — 158 

7 Bilanset: 

— Xehrores se magnezitit „Golesh" Lipjan — 159 
— I Sipermarjes tregtare „Likura-Lesh" Prish- 

tine — — —^ —■ — — —1 — — 1591 
— I Sipermarjes per fumizimin e bujqsis „Ko- 

smet Prishtine — —\ — — — — — 160 

> boton Këshilli egzekutlv i KA të Kosovë-Metohis — Drejtorati për dispozitat krahinore dhe orgamzimiB 
— Redaktori përgjegjes Sokol Dobroshi Prishtinë — telefoni Nr. 419. Dorëshkrimet dhe shpalljet dërgohen 
n'adrestin: Administrata e „Fletores Zyrtare të KA të Kosovë-Metohis" në Prishtinë — Llogarija rrjedhës« 

N! 21—KB—1—ZH—76. — Parapagimi për vjetin 1956 kushton 500 dinarë. E shtyp shtypshkronja 
„Milladin Popoviq" Prishtinë. 


